Souza Costa e Rycardo Henrique Magalhães  de Oliveira. 

Relatório  

Trata-se do Auto de Infração — AI n." 37.010.098-0, com lavratura em 
04/09/2006, posteriormente cadastrado  na  RFB sob o número de processo constante no 
cabeçalho. A penalidade aplicada foi de R$ 11.568,83 (onze mil, quinhentos e sessenta e oito 
reais e Sessenta e três centavos), 

De acordo corn o Relatório Fiscal da Infração, fl. 17, a  empresa,  mesmo 
regularmente intimada, deixou de apresentar  folhas  de pagamento relativas As competências 
01/1996 a 03/1999 e os Livros  Diário correspondentes aos  exercícios  de 1996 a 1998..

[...]

independentemente de qualquer  depósito  ou garantia patrimonial; 

b) o fisco já não poderia solicitar a documentação em tela, posto que as 
contribuições do  período  já haviam sido fulminadas pela decadência; 

c) sendo a base legal o inciso I do art 283 do RPS, a penalidade imposta 
deveria ser de R$ 6.331, 73 (seis mil trezentos e trinta e um reais e setenta e três centavos); 

d) o AI é nulo por lhe faltar a indicação do local da lavratura; 

e) não se admite lançamento lastreado em presunções, ficções ou em 
subjetivismo do fisco. 

Por fim, pede a declaração de nulidade ou insubsistência do lançamento ou a